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Úvod

Tématem této bakalářské práce je využití influencer marketingu na jedné v současnosti

nejpoužívanější sociální síti TikTok. Téma bakalářské práce autorka zvolila pro jeho

aktuálnost v dnešní době a možný rozvoj v budoucích letech. TikTok se stal jednou

z nejpoužívanějších sociálních sítích, kde uživatelé tráví denně spoustu času a sledují

denně videa jiných uživatelů nebo známých osobností. Marketingová komunikace

v dnešní době již využívá mnoho moderních způsobů a jedním z nich je influencer

marketing, což znamená ovlivňování uživatelů neboli potencionálních zákazníků vlivnou

osobou tzv. influencerem na sociálních sítích.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit, jaký mají influenceři vliv na uživatele TikToku

při rozhodování o nákupu produktu či služby. Dílčím cílem práce je vytvořit návrhy a

doporučení pro podniky, které chtějí využívat influencer marketing na sociální síti

TikTok v odvětví módy – oblečení a obuv.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

autorkou vymezen marketing na internetu a marketingová komunikace. Dále podrobnější

charakteristika sociální sítě TikTok, vymezení pojmů influencer marketingu obecně a

poslední kapitola je konkrétně věnovaná influencer marketingu na sociální síti TikTok

s tím i jeho výhody a nevýhody využívání. Praktická část se věnuje kvantitativnímu

výzkumu pomocí dotazníkového šetření. Cílem dotazníkového šetření je zhodnotit jaký

vliv mají influenceři na uživatele TikToku při rozhodování o zakoupení produktu či

služby na sociální síti a porovnat se sociální sítí Instagram. Dále jsou v praktické části

uvedeny návrhy a doporučení pro podniky, které chtějí využívat influencer marketing na

sociální síť TikTok v odvětví módy - oblečení a obuv.
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1 Marketing na internetu

Janouch (2020) uvádí, že internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout

požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu a zahrnuje aktivity spojené

s ovlivňováním, přesvědčováním, udržováním vztahů se zákazníky a soustředí se na

komunikaci a na tvorbu cen. Marketing na internetu je podle Přikrylové a kol. (2019)

založen na odhadu chování a vnímání cílové skupiny spotřebitelů.

Eger a kol. (2015) dále uvádí, že rozdílem oproti klasickému marketingu je časová

působnost, dobré monitorování, měření, rozšířená schopnost komunikace a individuální

přístup k jednotlivým zákazníkům. Technologie dnešní doby dodávají schopnost

s využitím řady prostředků poměrně komplexně oslovit uživatele.

Podle Janoucha (2020) se způsoby marketingové komunikace v dnešní době rozšířily,

zlepšily a podstatný je u marketingu na internetu především vztahu k zákazníkům.

Používají se i pojmy digitální marketing, online marketing, e-marketing nebo web-

marketing. Online a digitální marketing využívají marketing prostřednictvím mobilních

zařízení.

1.1 Marketingová komunikace na internetu

Cílem marketingové komunikace je přesvědčování, informování a budování vztahů se

zákazníkem. Vytvořit si dlouhodobý vztah a vybudovat důvěru jsou pro podniky jedny

z nejdůležitějších věcí. Podle Přikrylové a kol. (2019) se veškerá komunikace na internetu

stává přímou, protože každý uživatel může dávat okamžitou zpětnou vazbu.

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.“ (Karlíček

a kol., 2016, s.40)

Dle Janoucha (2020) je vhodné marketingovou komunikaci na internetu rozdělit do 4

kategorií:

• Reklama (plošná reklama, zápisy do katalogů, přednostní výpisy, PPC reklama)

• Podpora prodeje (pobídky k nákupu, partnerské programy, věrnostní programy)

• Public Relations (novinky a zprávy, články, diskuse, informace, dotazníky,

formuláře, společenská zodpovědnost, virální marketing)
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• Přímý marketing (e-mailing, webové semináře, konference, workshopy, VoIP

telefonie, on-line chat)

1.2 Výhody využívání marketingu na internetu

Online marketing je v dnešní době pro podniky důležitý, pokud chtějí uspět na trhu. Nové

technologie posouvají podniky k tomu, aby cílily na zákazníky prostřednictvím

sociálních sítí, webových stránek, PPC reklamy a podpory webu v přirozeném

vyhledávání. Jestliže se podniky pohybují v dnešním online světě, je to pro ně velkou

výhodou a můžou tím lépe oslovit nové zákazníky, udržet si současné, lišit se od

konkurence, nabídnout zákazníkům, co doopravdy hledají a naplnit tak jejich potřeby a

přání (Radim Hasalík, n.d.).

Mezi výhody online marketingu se řadí:

Měřitelnost – Na internetu se shromažďují data, takže se všechny statistiky mohou do

jisté míry snadněji změřit a vyhodnotit úspěšnost (Radim Hasalík, n.d.). Možné je i zjistit,

jak reklama ovlivňuje povědomí o značce, jaká je návštěvnost webu, co je na webu

nejvíce vyhledávané a jak často se kliká na reklamní bannery a další (Burešová, 2022).

Neomezená dostupnost – Na internetu je marketingové sdělení vidět kdykoliv (24 hodin,

7 dní v týdnu, po celý rok) a není žádné omezení. K porovnání je například reklamní

sdělení v televizi, kdy se kvůli vysílání reklamy musí dělat pauza ve vysílání (Burešová,

2022).

Ziskovost – Online marketing může přinést podniku rychleji zisk, pokud má správně

nastavené marže (Radim Hasalík, n.d.).

Cenová flexibilita – Na internetu je velká cenová flexibilita a vždy jde zvolit levnější

nebo dražší cenu, ale v porovnání s offline marketingem jsou náklady nižší (Burešová,

2022).

Rychlé výsledky – Založení profilu na sociálních sítích nebo reklamní kampaň na

internetu má většinou mnohem rychlejší zpětnou vazbu než venkovní reklama (Radim,

Hasalík, n.d.).

Jednou z nevýhod online marketingu je velká konkurence nebo nedostatečná znalost

online prostředí. Nevýhodou online marketingu je i to, že ne každý internet využívá,

především starší generace nevyužívá internet vůbec a nechtějí tam sdílet žádná svoje data.
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2 Sociální síť TikTok

Tato kapitola se zabývá sociální sítí TikTok. Nejprve bude vymezena definice sociální

sítě, dále charakteristika sociální sítě TikTok, co je obsahem TikToku, aktivní uživatelé

a marketingová komunikace.

2.1 Definice sociální sítě

Sociální síť je virtuální prostor, kde registrovaní uživatelé spolu komunikují, sdílí své

informace, fotografie, videa a mají možnost využití dalších služeb (‚‚Sítě v hrsti‘‘, n.d.).

Losekoot a Vyhnánková (2019) uvádí, že na sociálních sítích probíhá komunikace se

zákazníky na přímo a dochází zde k neustálému kontaktu s nimi. Karlíček (2016) dodává,

že sociální sítě umožnují přiblížit značky spotřebitelům, zvýšit jejich oblibu a posílit

jejich image.

2.2 Charakteristika sociální sítě TikTok

TikTok je sociální síť a mobilní aplikace pro vytváření a publikování krátkých videí

s hudebním podtextem, jehož posláním je inspirovat lidi kreativitou a přinášet jim radost

(TikTok, n.d.). Videa mohou být dlouhá 15 sekund, 60 sekund a nově až 3 minuty.

Sociální síť vyvíjí čínská společnost ByteDance. Předchůdcem TikToku byla aplikace

Musical.ly, která umožňovala lidem vytvářet videa specializovaná na lip sync (pohyby

rtů do známých melodií) (Koďousková, 2022). TikTok vznikl v roce 2016 pod názvem

Douyin, kterou vytvořila čínská společnost ByteDance. Douyin je totožnou verzí

TikToku, ale je ohraničená jen pro Čínu a okolí. Pokud je na TikToku úspěšný influencer,

tak na čínské verzi Douyin nebude možné ho vyhledat, a tak to funguje i u TikToku

naopak. V listopadu roku 2017 koupili aplikaci Musical.ly a o rok poté spojili obě

aplikace do dnešního TikToku (Žáková, 2020). Musical.ly (TikTok) byl podle médii už

v roce 2017 označen jako nejrychleji rostoucí sociální síť, protože ze 130 milionu stažení

skočil v roce 2018 na 660 milionů nových stažení (Rosulek, 2020).
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Obr. 1: Logo sociální sítě TikTok

Zdroj: Pixabay (2022)

2.3 Obsah na TikToku


[…]


• Nezajímají mě

• Jejich profil je jen o spolupracích

• Jiná…

7. Na které sociální sítí sledujete raději influencery?

• TikTok

• Instagram

• Nedokážu říct, sleduji je rád/a na obou sociálních sítích

8. Instagram - Tato část je určená pro respondenty, kteří si zvolili, že raději sledují

influencery na Instagramu.

Vyberte prosím u každého řádku jednu odpověď, která je Vám nejbližší.

• Ovlivňují Vás influenceři při rozhodování nákupu produktu či služby? Ano,

Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Považujete propagaci od influencera důvěryhodnější než klasickou

reklamu? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Je pro Vás důležité, aby influencer propagoval příspěvky, které souvisí s

jeho obsahem? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Důvěřujete influencerovi pokud vidíte, že je spolupráce označená jako

placená? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Přestali byste sledovat influencera, pokud by jeho profil byl jen o

spolupracích? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

Vyberte prosím u každého řádku jednu odpověď, která je Vám nejbližší.

• Využili jste někdy slevové kódy na nákup produktu/služby, které sdílel

influencer na Instagramu? Ano, Ne, Nevzpomínám si

• Zapojili jste se někdy do soutěže, kterou v rámci spolupráce vytvořil

influencer na Instagramu? Ano, Ne, Nevzpomínám si

9. TikToku - Tato část je určená pro respondenty, kteří si zvolili, že raději

sledují influencery na TikToku nebo kteří sledují influencery rádi na obou

sociálních sítích.

Vyberte prosím u každého řádku jednu odpověď, která je Vám nejbližší.

• Ovlivňují Vás influenceři při rozhodování nákupu produktu či služby? Ano,

Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Považujete propagaci od influencera důvěryhodnější než klasickou

reklamu? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Je pro Vás důležité, aby influencer propagoval příspěvky, které souvisí s

jeho obsahem? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Důvěřujete influencerovi pokud vidíte, že je spolupráce označená jako

placená? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

• Přestali byste sledovat influencera, pokud by jeho profil byl jen o

spolupracích? Ano, Spíše ano, Spíš ne, Vůbec ne

Vyberte prosím u každého řádku jednu odpověď, která je Vám nejbližší.

• Využili jste někdy slevové kódy na nákup produktu/služby, které sdílel

influencer na TikToku? Ano, Ne, Nevzpomínám si

• Zapojili jste se někdy do soutěže, kterou v rámci spolupráce vytvořil

influencer na TikToku? Ano, Ne, Nevzpomínám si

10. Využili jste někdy slevové kódy na nákup oblečení či bot, které influenceři

sdíleli na sociální síti TikTok?

• Ano využil/a

• Ne, nevyužil/a

• Nevzpomínám si

11. Zapojili jste se už někdy do soutěže o oblečení či boty, kterou influencer

sdílel na sociální síti TikTok?

• Ano, zapojil/a několikrát

• Ano, zapojil/a jednou

• Nevzpomínám si

• Ne, nezapojil/a

12. Baví Vás, pokud influencer natáčí na TikToku videa (hauly), kde ukazuje

oblečení či boty, které od značky v rámci spolupráce dostal?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Vůbec ne

13. Zapamatovali jste si někdy produkt/službu na základě propagace

influencera na sociální síti TikTok?

• Ano, zapamatoval/a

• Ne, nezapamatoval/a

14. Která propagace produktu/služby na sociální síti TikTok Vás napadne jako

první?

(otevřená nepovinná otázka)

15. Jste?

• Muž

• Žena

16. Kolik Vám je let?

• Méně než 18

• 18-28

• 29-42

• 43-57
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Bakalářská práce se zabývá využitím influencer marketingu na sociální síti TikTok. Téma

bylo autorkou zvolené pro jeho aktuálnost v dnešní době a možný rozvoj v budoucích

letech. Hlavním cílem této práce je zhodnotit, jaký mají influenceři vliv na uživatele

TikToku při rozhodování o nákupu produktu či služby. Teoretická část se věnuje

marketingu na internetu, sociální sít TikTok, obecnému influencer marketingu a

influencer marketing na TikToku. Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkumu

pomocí dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření má za cíl zhodnotit jaký vliv mají

influenceři na uživatele TikToku při rozhodování o zakoupení produktu či služby na

sociální sítí a porovnat se sociální sítí Instagram. Na základě výsledků dotazníku jsou

stanoveny návrhy a doporučení pro podniky, kteří chtějí začít využívat influencer

marketing na TikToku.
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The bachelor thesis deals with the use of influencer marketing on the social network

TikTok. The topic was chosen by the author because of its relevance today and its possible

development in future years. The main goal of this thesis is to evaluate how influencers

affect TikTok users when making a decision to purchase a product or service. The

theoretical part is focused on marketing on the internet, social network TikTok, general

influencer marketing and influencer marketing on TikTok. The practical part is focused

on quantitative research using a questionnaire survey. The questionnaire survey aims to

evaluate the influence influencers have on TikTok users when deciding whether to

purchase a product or service on the social network and to compare it with Instagram.

The results of the questionnaire are used to make suggestions and recommendations for

companies that want to start using influencer marketing on TikTok. Based on the results

of the questionnaire, suggestions and recommendations for businesses who want to start

using influencer marketing on TikTok are provided.