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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce má chybu už v samotném názvu práce (přejato i do posudku), což již předem

naznačuje kvalitu zpracování. Opravdu tristní je psaní čárek ve větách, chybu obsahuje cca třetina stránek

textu. Koncovky přídavných jmen v množném čísle též nepatří mezi autorčiny silné stránky (např. s. 20

oblíbený/shodný influenceři, s. 27 zvyklý sledující, s. 32 jsou respondenty sledovaný). Množství

gramatických a stylistických chyb postupně roste, chyby se objevují i u odborných termínů např. UMT

parametr (s. 26), Person (s. 31), teoretická vlastnost místo četnost (s. 31). Autorka si mohla dát větší práci

u přejímaných obrázků (s. 12, 13) - popisky jsou nečitelné a anglicky. V části věnované dotazníku je velké

množství chyb hned v jeho začátku - u výzkumné otázky a tvrzení. Způsob sběru dat (šíření po FB a IG),

když je dotazník cílen na uživatele TikToku je diskutabilní. Část grafů je duplicitních k textu a nemá

přidanou hodnotu. Zmatený je text mj. kolem obr. 9, který prezentuje data k otázce "kolik času denně

respondenti tráví na sociálních sítích", byť její znění v samotném doazníku je jiné. Už jen fakt, že na otázku

"kolik času" jsou možnosti typu "1x až 2x denně" naznačuje nepromyšlenost práce s textem. Závěr týkající

se závislosti (s. 35) na základě odpovědí je minimálně diskutabilní stejně jako závěry o generaci Z na

základě nerovnoměrného vzorku (s. 48). Celkově je škoda, že autorka nepracuje s daty, nehledá souvislosti

a jen málo vyvozuje závěry, zaměřuje se na holý výčet výsledků. V práci mi chybí detailnější informace o
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zákazech aplikace TikTok. Celkově hodnotím práci ještě jako "dobrou", byť množství gramatických chyb

je ale opravdu hraniční.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Definujte a zdroji podložte, kdo přesně patří do "starší generace", která dle s. 9 "nevyužívá internet vůbec".

Odpovídají četnosti žen a mužů v prezentovaném výzkumu četnostem v populaci nebo mezi uživateli

TikToku? Jaká omezení pro závěry plynou ze složení vzorku?

Detailně vysvětlete návrh 1 videa za 2 měsíce na s. 51 - co je cílem spolupráce, jaké KPI to má splnit?

V Plzni, dne 21.05.2023 Podpis hodnotitele